

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3702

दिनांक 21 दिसम्बर, 2021/ 30 अग्रहायण, 1943 (शक) को उत्तर के लिए

मानव दुर्व्यापार

†3702. श्री दयानिधि मारन:

श्री गौरव गोगोई:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या मानव दुर्व्यापार से संबंधित सभी अपराधों पर सरकार का क्षेत्राधिकार है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) को मामले सौंपने के लिए मानदंड और प्रक्रिया क्या है; और

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान मानव दुर्व्यापार रोधी इकाइयों (एएचटीयू) द्वारा मानव दुर्व्यापार के मामलों को हल किए जाने की दर कितनी है और उक्त अवधि के दौरान राज्य-वार कितने मामले हल किए गए हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय कुमार मिश्रा)

(क): भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची के तहत 'पुलिस' और 'लोक व्यवस्था' राज्य के विषय हैं। कानून और व्यवस्था बनाए रखने तथा साथ ही, मानव तस्करी के अपराध सहित अपराधों की जांच और अभियोजन की जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की होती है, जो कानून के मौजूदा प्रावधानों के अंतर्गत ऐसे अपराधों से निपटने के लिए सक्षम हैं।

(ख): राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण अधिनियम, 2008 को वर्ष 2019 में संशोधित किया गया था, ताकि अन्य बातों के साथ-साथ राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण को, अंतर-राज्यीय तथा अंतर्राष्ट्रीय प्रभाव वाले मानव तस्करी से संबंधित मामलों की जांच भारतीय दंड संहिता की धारा 370 और 370क के अंतर्गत करने का अधिकार प्रदान किया जा सके। एनआईए अधिनियम की धारा 6 में अनुसूचित अपराधों की जांच के लिए विस्तृत मानदंड का प्रावधान किया गया है, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ यह भी प्रावधान है कि जहां केंद्र सरकार की यह राय है कि यदि कोई अपराध एक अनुसूचित अपराध है और यह अभिकरण द्वारा जांच किए जाने हेतु उपयुक्त मामला है, तो सरकार अभिकरण को उक्त अपराध की जांच करने के लिए निदेश देगी।

(ग): राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) द्वारा उसे सूचित किए गए अपराध संबंधी आंकड़ों को संकलित करता है और इन्हें अपने वार्षिक प्रकाशन "क्राइम इन इंडिया" में प्रकाशित करता है। नवीनतम प्रकाशित रिपोर्ट वर्ष 2020 की है। पिछले पांच वर्षों के दौरान मानव तस्करी के रिपोर्ट किए गए मामलों, आरोपपत्रित मामलों, दोषसिद्ध मामलों, दोषमुक्त/बरी किए गए मामलों, विचारणपूर्ण हो चुके मामलों और दोषमुक्ति की दर का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्योरा अनुलग्नक में दिया गया है।

वर्ष 2016 से 2017 के दौरान मानव तस्करी के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार रिपोर्ट किए गए मामले, आरोपपत्रित मामले, दोषसिद्ध मामले, दोषमुक्त/बरी किए गए मामले, विचारणपूर्ण हो चुके मामले और दोषसिद्धि की दर

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016						2017					
		रिपोर्ट किए गए मामले	आरोपपत्रित मामले	दोषसिद्ध मामले	दोषमुक्त/बरी किए गए मामले	विचारणपूर्ण हो चुके मामले	दोषसिद्धि की दर	रिपोर्ट किए गए मामले	आरोपपत्रित मामले	दोषसिद्ध मामले	दोषमुक्त/बरी किए गए मामले	विचारणपूर्ण हो चुके मामले	दोषसिद्धि की दर
1	आंध्र प्रदेश	239	76	2	120	122	1.6	218	187	10	134	144	6.9
2	अरुणाचल प्रदेश	2	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
3	असम	91	28	0	0	0	-	262	137	0	21	21	0.0
4	बिहार	43	43	0	0	0	-	121	0	0	0	0	-
5	छत्तीसगढ़	68	17	0	0	0	-	48	37	1	6	7	14.3
6	गोवा	40	22	0	0	0	-	39	42	3	8	11	27.3
7	गुजरात	548	63	4	0	4	100.0	9	9	0	0	0	-
8	हरियाणा	51	4	1	0	1	100.0	22	16	2	10	12	16.7
9	हिमाचल प्रदेश	8	6	0	0	0	-	11	9	0	1	1	0.0
10	झारखंड	109	63	61	7	68	89.7	373	137	107	14	121	88.4
11	कर्नाटक	404	5	0	0	0	-	31	43	0	0	0	-
12	केरल	21	14	0	1	1	0.0	53	54	0	1	1	0.0
13	मध्य प्रदेश	51	6	0	0	0	-	87	74	3	14	17	17.6
14	महाराष्ट्र	517	148	2	0	2	100.0	310	237	5	38	43	11.6
15	मणिपुर	3	0	0	0	0	-	8	1	0	0	0	-
16	मेघालय	7	0	0	0	0	-	8	3	0	0	0	-
17	मिजोरम	2	0	0	0	0	-	2	1	0	0	0	-
18	नागालैंड	0	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
19	ओडिशा	84	49	0	0	0	-	63	62	0	0	0	-
20	पंजाब	13	11	0	0	0	-	5	2	2	2	4	50.0
21	राजस्थान	1422	394	9	11	20	45.0	316	289	0	1	1	0.0
22	सिक्किम	1	0	0	0	0	-	3	2	0	0	0	-
23	तमिलनाडु	434	139	59	69	128	46.1	13	3	1	7	8	12.5
24	तेलंगाना	229	46	0	0	0	-	329	120	17	104	121	14.0
25	त्रिपुरा	0	0	0	0	0	-	2	2	0	0	0	-
26	उत्तर प्रदेश	79	44	2	1	3	66.7	46	49	8	1	9	88.9
27	उत्तराखंड	12	15	0	2	2	0.0	20	17	0	1	1	0.0
28	पश्चिम बंगाल	3579	1186	23	212	235	9.8	357	473	2	137	139	1.4
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	1	1	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
30	चंडीगढ़	1	0	0	0	0	-	0	0	0	2	2	0.0
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव+	7	0	0	0	0	-	1	1	0	0	0	-
32	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	66	23	0	0	0	-	95	52	3	3	6	50.0
33	जम्मू और कश्मीर *	0	0	0	1	1	0.0	1	1	0	0	0	0
34	लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	-	1	0	0	0	0	-
	कुल	8132	2403	163	424	587	27.8	2854	2060	164	505	669	24.5

नोट: '+' वर्ष 2016-2019 के संबंध में पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

* वर्ष 2016-2019 के संबंध में लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े

वर्ष 2018 से 2019 के दौरान मानव तस्करी के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार रिपोर्ट किए गए मामले, आरोपपत्रित मामले, दोषसिद्ध मामले, दोषमुक्त/बरी किए गए मामले, विचारणपूर्ण हो चुके मामले और दोषसिद्धि की दर

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2018						2019					
		रिपोर्ट किए गए मामले	आरोपपत्रित मामले	दोषसिद्ध मामले	दोषमुक्त/बरी किए गए मामले	विचारणपूर्ण हो चुके मामले	दोषसिद्धि की दर	रिपोर्ट किए गए मामले	आरोपपत्रित मामले	दोषसिद्ध मामले	दोषमुक्त/बरी किए गए मामले	विचारणपूर्ण हो चुके मामले	दोषसिद्धि की दर
1	आंध्र प्रदेश	240	219	29	219	248	11.7	245	159	52	186	238	21.8
2	अरुणाचल प्रदेश	3	2	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
3	असम	308	136	2	19	21	9.5	201	84	0	19	19	0.0
4	बिहार	127	79	8	0	8	100.0	106	27	0	0	0	-
5	छत्तीसगढ़	51	40	5	12	17	29.4	50	29	3	6	9	33.3
6	गोवा	55	69	1	7	8	12.5	38	36	1	10	11	9.1
7	गुजरात	13	13	0	0	0	-	11	11	0	0	0	-
8	हरियाणा	34	24	1	1	2	50.0	15	8	0	25	25	0.0
9	हिमाचल प्रदेश	6	9	0	1	1	0.0	11	9	3	2	5	60.0
10	झारखंड	140	132	18	9	27	66.7	177	121	32	17	121	26.4
11	कर्नाटक	27	14	0	7	7	0.0	32	23	0	0	0	-
12	केरल	105	43	1	10	11	9.1	180	106	2	4	6	33.3
13	मध्य प्रदेश	63	59	7	17	24	29.2	73	72	8	25	33	24.2
14	महाराष्ट्र	311	247	2	17	19	10.5	282	161	1	6	7	14.3
15	मणिपुर	3	2	0	0	0	-	9	2	0	0	0	-
16	मेघालय	24	14	0	0	0	-	22	2	0	0	0	-
17	मिजोरम	2	0	0	0	0	-	7	5	0	0	0	-
18	नागालैंड	0	0	0	0	0	-	3	2	0	0	0	-
19	ओडिशा	75	65	0	0	0	-	147	136	0	0	0	-
20	पंजाब	17	10	2	1	3	66.7	19	12	0	5	5	0.0
21	राजस्थान	86	71	0	0	0	-	141	126	0	0	0	-
22	सिक्किम	1	0	0	1	1	0.0	0	0	0	0	0	-
23	तमिलनाडु	8	9	1	11	12	8.3	16	11	2	2	4	50.0
24	तेलंगाना	242	301	1	45	46	2.2	137	137	51	124	175	29.1
25	त्रिपुरा	2	1	0	0	0	-	1	0	0	0	0	-
26	उत्तर प्रदेश	35	30	22	0	22	100.0	48	38	2	0	2	100.0
27	उत्तराखंड	29	26	2	2	4	50.0	20	16	1	6	7	14.3
28	पश्चिम बंगाल	172	231	12	98	110	10.9	120	133	1	115	116	0.9
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
30	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	-	2	1	0	0	0	-
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव*	0	0	0	0	0	-	0	1	0	1	1	0.0
32	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	98	57	0	2	2	0.0	93	40	2	1	3	66.7
33	जम्मू और कश्मीर *	1	1	1	0	1	100.0	0	0	0	1	1	0.0
34	लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0	-
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	-	2	0	0	0	0	-
	कुल	2278	1904	115	479	594	19.4	2208	1508	161	555	716	22.5

नोट: '+' वर्ष 2016-2019 के संबंध में पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

** वर्ष 2016-2019 के संबंध में लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े

वर्ष 2020 के दौरान मानव तस्करी के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार रिपोर्ट किए गए मामले, आरोपपत्रित मामले, दोषसिद्ध मामले, दोषमुक्त/बरी किए गए मामले, विचारणपूर्ण हो चुके मामले और दोषसिद्धि की दर

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020					
		रिपोर्ट किए गए मामले	आरोपपत्रित मामले	दोषसिद्ध मामले	दोषमुक्त/बरी किए गए मामले	विचारणपूर्ण हो चुके मामले	दोषसिद्धि की दर
1	आंध्र प्रदेश	171	121	5	56	61	8.2
2	अरुणाचल प्रदेश	2	1	0	0	0	-
3	असम	124	69	0	10	10	0.0
4	बिहार	75	57	0	0	0	-
5	छत्तीसगढ़	38	24	0	2	2	0.0
6	गोवा	17	20	0	2	2	0.0
7	गुजरात	13	10	0	0	0	-
8	हरियाणा	14	8	0	0	0	-
9	हिमाचल प्रदेश	4	3	0	0	0	-
10	झारखंड	140	110	33	139	172	19.2
11	कर्नाटक	13	20	0	0	0	-
12	केरल	166	181	0	16	16	0.0
13	मध्य प्रदेश	80	71	3	9	12	25.0
14	महाराष्ट्र	184	167	0	5	5	0.0
15	मणिपुर	6	0	0	0	0	-
16	मेघालय	1	0	0	0	0	-
17	मिजोरम	0	0	0	0	0	-
18	नागालैंड	0	1	0	0	0	-
19	ओडिशा	103	58	0	8	8	0.0
20	पंजाब	17	16	0	3	3	0.0
21	राजस्थान	128	113	0	0	0	-
22	सिक्किम	1	1	0	0	0	-
23	तमिलनाडु	11	2	2	1	3	66.7
24	तेलंगाना	184	186	2	103	105	1.9
25	त्रिपुरा	1	2	0	0	0	-
26	उत्तर प्रदेश	90	33	0	0	0	-
27	उत्तराखंड	9	13	1	4	5	20.0
28	पश्चिम बंगाल	59	81	1	53	54	1.9
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	1	0	0	0	-
30	चंडीगढ़	2	2	0	0	0	-
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव+	2	2	0	0	0	-
32	दिल्ली संघ राज्य क्षेत्र	53	27	2	3	5	40.0
33	जम्मू और कश्मीर *	2	2	0	0	0	-
34	लद्दाख	0	0	0	0	0	-
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	-
36	पुदुचेरी	4	0	0	0	0	-
	कुल	1714	1402	49	414	463	10.6

नोट: '+' वर्ष 2016-2019 के संबंध में पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

*** वर्ष 2016-2019 के संबंध में लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े
